

令和5年度 事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

1 事業の成果

本年度は、文京区本郷地区を主な活動場所として各事業を展開した。
地域の活性化を図るために地域団体・業界団体・行政機関等と連携して事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
消費者の利便性と商店会への利用を促す事業	商店でのお買上げ品を届ける宅配事業	週3日 火、水、土	本郷周辺	1	約100人	83
商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業	和菓子ワークショップ 「季節の和菓子の作り方教室②」	6月18日	文京区男女平等センター実習室	2	参加人数 24名	110
	「訪問看護管理者養成研修会」 講師（スタジオ収録）	7月9日	港区飯倉	1	約200名	
	本郷工作教室	月2回 土曜日	本郷小学校 多目的ホール	1	一般市民 200名	
商店会員のホームページ作成支援事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	0
商店会の活性化支援事業	商店会などの企画立案、受託事務	・4月～9月	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	581
	本郷百貨店祭りの企画立案、受託事務	10月17日	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	
地域の安全・安心を増進する事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	0
空き家、空き室を有効活用及びその支援をする事業	2023「書生生活」プロジェクト・地域貢献活動	毎日	本郷地域	10	一般市民 不特定多数	2,904
	書生閑話発行	年・6回	本郷地域	10	一般市民 不特定多数	
	書生生活ホームページ及びブログの運営	随時	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	
その他、地域の街づくり及び地域経済の発展に寄与する事業	清掃活動	毎週土曜日	本郷地域	2	一般市民 多数	140
	花壇活動	月・2回	本郷地域	10		
	資料作成事務	月・2回	本郷地域	1		
助成金事業	積水ハウスマッチングプログラム2023助成金事業	4月1日～ 1月31日	本郷地域	4	一般市民 不特定多数	788
	「フードシェアリングサービス文京2023」 提案公募型協働事業（文社協）	11月1日～ 2月29日	本郷地域	4	一般市民 不特定多数	

（２）その他の事業					
事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	事業費の 金額 (千円)
商店会が保有する街路灯を活用した広告事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
機関誌等を活用した広告事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
商店会が廃棄するゴミ用のゴミ袋あっせん販売事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—

令和5年度 活動計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			238,000
正会員受取会費	204,000		
賛助会員受取会費	34,000		
2 受取寄附金			805,000
受取寄附金	805,000		
3 受取助成金等			
受取補助金	0		
受取助成金	476,000		476,000
4 事業収益			0
(1) 消費者の利便性と商店会への利用を促す事業収益	19,200		19,200
(2) 商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業収益	52,500		52,500
(3) 商店会員のホームページ作成支援収益	0		0
(4) 商店会の活性化支援事業収益	684,000		684,000
(5) 地域の安全・安心を増進する事業収益	0		0
(6) 空き家、空き室を有効活用およびその支援をする事業収益	2,074,000		2,074,000
(7) 地域・街づくり事業収益	132,600		132,600
(8) 商店会が保有する街路灯を活用した広告事業収益	0		0
(9) 機関誌等を活用した広告事業	0		0
(10) 商店会が廃棄するゴミ用のゴミ袋あっせん販売事業収益	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	4		4
経常収益計	4,481,304	0	4,481,304
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	1,542,943		1,542,943
福利厚生費	5,120		5,120
法定福利費	19,658	0	19,658
人件費計	1,567,721	0	1,567,721
(2) その他経費			
会議費	30,210		
諸会費	51,556		
広告宣伝費	100,000		
委託費	266,940		
印刷製本費	44,220		
旅費交通費	0		
地代家賃	1,800,000		
水道光熱費	131,187		
通信運搬費	250,016		
消耗品費	75,588		
賃借料	1,150		
支払保険料	20,964		
支払手数料	84,220		
租税公課	67,562		
謝礼金	0		
雑費	115,080		
その他経費計	3,038,693	0	3,038,693
事業費計	4,606,414	0	4,606,414
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	65,967		65,967
法定福利費	841		841
人件費計	66,808	0	66,808

	(2) その他経費			
	会議費	2,790		2,790
	諸会費	2,204		2,204
	広告宣伝費	0		0
	印刷製本費	0		0
	旅費交通費	1,570		1,570
	通信運搬費	8,152		8,152
	消耗品費	1,369		1,369
	賃借料	0		0
	支払保険料	896		896
	支払手数料	3,600		3,600
	租税公課	2,888		2,888
	減価償却費	0		0
	雑費	4,920		4,920
	その他経費計	28,389	0	28,389
	管理費計	95,197	0	95,197
	経常費用計	4,701,611	0	4,701,611
	当期経常増減額	△ 220,307	0	△ 220,307
III	経常外収益			
	雑収入	0		0
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	経理区分振替額	0	0	0
	税引前当期正味財産増減額			
	法人税、住民税及び事業税	0	0	0
	当期正味財産増減額	△ 220,307	0	△ 220,307
	前期繰越正味財産額			△ 6,718,472
	次期繰越正味財産額			△ 6,938,779

令和5年度 貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	31,643		
普通預金	352,508		
未収入金	0		
前払費用	0		
流 動 資 産 合 計		384,151	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(2)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固 定 資 産 合 計		0	
資 産 合 計			384,151
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	7,323,400		
預り金	△ 470		
流 動 負 債 合 計		7,322,930	
負 債 合 計			7,322,930
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 6,718,472	
当期正味財産増減額		△ 220,307	
正味財産合計			△ 6,938,779
負債及び正味財産合計			384,151

令和５年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 街ing本郷

１．重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法
什器備品の減価償却は定率法によっています。
繰延資産の減価償却は定額法によっています。
- (3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況

(単位：円)

科目	宅配事業	講習会事業	商店会支援事業	空き家、空き室事業	地域・街づくり事業	助成金事業	事業部門計	その他事業	管理部門	合計
I 経常収益										
１．受取会費	34,000	34,000	34,000	34,000	34,000	34,000	204,000	0	34,000	238,000
２．受取寄附金	115,000	115,000	115,000	115,000	115,000	115,000	690,000	0	115,000	805,000
３．受取助成金等	0	0	0	0	0	476,000	476,000	0	0	476,000
４．事業収益	19,200	52,500	684,000	2,074,000	132,600	0	2,962,300	0	0	2,962,300
５．その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	4	4
経常収益計	168,200	201,500	833,000	2,223,000	281,600	625,000	4,332,300	0	149,004	4,481,304
II 経常費用										
(1) 人件費										
給料手当	59,530	64,356	297,648	798,019	99,752	223,638	1,542,943	0	65,967	1,608,910
福利厚生費	0	0	5,120	0	0	0	5,120	0	0	5,120
法定福利費	758	820	3,792	10,168	1,271	2,849	19,658		841	20,499
人件費計	60,288	65,176	306,560	808,187	101,023	226,487	1,567,721	0	66,808	1,634,529
(2) その他経費										
会議費	1,166	1,260	5,828	15,624	1,953	4,379	30,210		2,790	33,000
諸会費	1,989	2,150	9,946	26,665	3,333	7,473	51,556		2,204	53,760
広告宣伝費	0	0	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000
委託費	0	0	0	0	0	266,940	266,940		0	266,940
印刷製本費	0	0	0	0	0	44,220	44,220		0	44,220
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0		1,570	1,570
地代家賃	0	0	0	1,656,000	0	144,000	1,800,000	0	0	1,800,000
水道光熱費	0	0	0	131,187	0	0	131,187	0	0	131,187
通信運搬費	7,357	7,953	75,283	98,619	12,327	48,477	250,016	0	8,152	258,168
消耗品費	1,235	20,164	27,935	19,051	2,563	4,640	75,588		1,369	76,957
賃借料	0	1,150	0	0	0	0	1,150		0	1,150
支払保険料	809	874	4,044	10,843	1,355	3,039	20,964		896	21,860
支払手数料	3,249	3,513	16,247	43,559	5,445	12,207	84,220		3,600	87,820
租税公課	2,607	2,818	13,033	34,943	4,368	9,793	67,562		2,888	70,450
謝礼金	0	0	0	0	0	0	0		0	0
雑費	4,440	4,800	22,200	59,520	7,440	16,680	115,080		4,920	120,000
その他経費計	22,852	44,682	274,516	2,096,011	38,784	561,848	3,038,693	0	28,389	3,067,082
経常費用計	83,140	109,858	581,076	2,904,198	139,807	788,335	4,606,414	0	95,197	4,701,611
当期経常増減額	85,060	91,642	251,924	△ 681,198	141,793	△ 163,335	△ 274,114	0	53,807	△ 220,307

３．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高		備考
合計								

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得		減少		期末取得価額		減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産 投資その他の資産 敷金									
合計									

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入		当期返済	寄付金へ振替	期末残高
役員借入金	7,823,400	0		0	500,000	7,323,400
合計	7,823,400	0		0	500,000	7,323,400

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類 に計上さ れた金額	内役員及 び近親者 との取引
(活動計算書)		
活動計算書計		
(貸借対照表)		
貸借対照表計		

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法
 - 期中➡各事業費（直接経費）、管理費、と分けて処理
 - 期末決算処理➡全体収入から各事業収入に応じた比率を割り出し、各事業費と管理費に按分する方法
- その他の事業に係る資産の状況

令和5年度 財産目録

令和 6 年 3 月 3 1 日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
手元現金		31,643		
普通預金	巢鴨信用金庫	50,769		
	みずほ銀行	251,694		
	ゆうちょ銀行	49,045		
	西武信用金庫	1,000		
未収入金		0		
流 動 資 産 合 計			384,151	
2 固定資産				
(1)有形固定資産				
有形固定資産計		0		
(2)無形固定資産				
無形固定資産計		0		
(3)投資その他の資産計				
投資その他の資産計		0		
固 定 資 産 合 計			0	
資 産 合 計				384,151
II 負債の部				
1 流動負債				
短期借入金				
役員借入金		7,323,400		
預り金				
給与源泉税		△ 470		
流 動 負 債 合 計			7,322,930	
2 固定負債				
固 定 負 債 合 計			0	
負 債 合 計				7,322,930
正 味 財 産				△ 6,938,779